
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL  
            

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32 comma 2 e 36 comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, 
per la pubblicazione lavoro scientifico sulla rivista internazionale “Tumor Biology” per le 
esigenze del Progetto di ricerca “Effetto anticoplastico dell’inula viscosa. Studio nelle patologie 
maligne ematologiche” Dipartimento di Scienze mediche, Chirurgiche e sperimentali Università 
degli Studi di Sassari.” RETTIFICA Determinazione dirigenziale n. 57 del 23/01/2020. 
Fattura emessa a nome di: Sage Publications Ltd, 1 Oliver’s Yard, 55City Road, London 
EC1Y 1SP, United Kingdom. Pagamento a favore di Copyright Clearance Center 
RightsLink, 222 Rosewood Drive, Danvers, MA 01923 USA. Importo di aggiudicazione € 
1.302,45 oltre Iva di legge [CIG Y0F02B8AB63] 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [  ]   

Il Responsabile del Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso è coerente con il 

sistema autorizzativo di budget  

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della SC Bilancio e 

Contabilità 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore della Struttura Complessa 

Affari Generali, Convenzioni e 

Rapporti con l’Università 

Dott. Antonio Solinas  

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e servizi 

ESTENSORE Dott.ssa Laura Melis 

PROPOSTA N.   384 del 14/04/2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata. 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

complessa Acquisizione Beni e 

Servizi 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco  

UtenteAOU
Font monospazio
15.04.2020

UtenteAOU
Font monospazio
15.04.2020

UtenteAOU
Font monospazio
335



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

Regionale. Modifiche alla Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012; 
 
VISTA  la Deliberazione Dirigenziale n.426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività dei 

Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea 
Intermedia”; 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 
 

VISTO                           il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, 
come modificato e integrato dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti 
per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 
di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici. (G.U. n. 92 del 18 aprile 
2019), convertito in legge 14.06.2019, n. 55. 

 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai 
sensi dell’art. 217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”. 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19.4.2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017, in vigore dal 22.11.2017. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva conferito alla 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco, l’incarico, ex art. 15 septies, comma 2 del D. Lgs. n. 502/1992, 
prorogato, alla scadenza, con Deliberazione del Direttore Generale n. 780 del 27/09/2019, per la 
Direzione della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi (già U.O.C. Provveditorato, 
Economato e Patrimonio). 

 
DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva adottato 

l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, 
del D. Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., aggiornato in esito alla DGR RAS n. 42/3 del 11.09.2017. 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 con la quale veniva approvato il 

Regolamento Aziendale attuativo dell’Atto Aziendale. 
 

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 426 del 05/06/2018, successivamente integrata con DDG 
n. 182 del 06.03.2019, recante “Presa d’atto individuazione delle attività dei Direttori delle 
Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed alla Linea Intermedia”. 

  
RICHIAMATA la DDG n. 1 del 15 gennaio 2020, di adozione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione (PTPC), anni 2020-2022, e successivi aggiornamenti. 



3 

 
RICHIAMATA       la Deliberazione del Direttore Generale n. 292 del 2.04.2019, con la quale è stato approvato il 

“Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi - Biennio 2019-2020”, ai sensi degli 
articoli 21, del D. Lgs n. 50/2016 e 6 del Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018. 

 
RICHIAMATO il vigente Bilancio di Previsione. 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate. 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 436 del 6/06/2018 avente ad oggetto “Approvazione Progetto di ricerca – 
Effetto antineoplastico dell’inula viscosa. Studio nelle patologie maligne ematologiche” l’Azienda Ospedaliera 
di Sassari accettava il contributo liberale di € 15.000,00 da parte della Fondazione Banco di 
Sardegna per la realizzazione del progetto. 

 

DATO ATTO che con nota PG/2018/15651 del 27/07/2018 del Dirigente medico della U.O. di Ematologia, 
nonché capofila del progetto di ricerca succitato, si chiedeva al Direttore amministrativo dell’Aou 
di Sassari “di poter utilizzare in anticipo tale somma per acquisto dei beni necessari all’attuazione 
del progetto suddetto attraverso il Servizio Acquisti di questa AOU”. 

 
CONSIDERATO  che, successivamente, in data 29/11/2019 i responsabili del Progetto di ricerca rappresentavano 

la necessita’ di pubblicare un lavoro scientifico, in lingua inglese, relativamente ai risultati raggiunti 
sulla rivista scientifica “Tumor Biology”. 

 
CONSIDERATO  che, in data 30/12/2019 la rivista “Tumor Biology” inoltrava mail ai responsabili del Progetto di 

ricerca con la quale dichiaravano di accettare il lavoro scientifico dal titolo “Antiproliferative and 
proapoptotic effects of Inula viscosa extract on Burkitt Iymphoma cell line” e successivamente, indicavano i 
dati per poter procedere al pagamento: Manuscript DOI 10.1177/1010428319901061. 
Manuscript ID 901061.  

 
RICHIAMATA  la Determinazione dirigenziale n. 57 del 23/01/2020 con la quale si procedeva ad affidamento 

diretto, ai sensi dell’art 36 co. 2 lett a del D.lgs. 50/2016, per la pubblicazione del lavoro scientifico 
sulla rivista internazionale “Tumor Biology” per le esigenze del Progetto di ricerca “Effetto 
anticoplastico dell’inula viscosa. Studio nelle patologie maligne ematologiche” Dipartimento di 
Scienze mediche, Chirurgiche e sperimentali Università degli Studi di Sassari, indicando quale 
soggetto nei confronti del quale liquidare la fattura la Springer Nature Limited. 

 
CONSIDERATO  che, in seguito, si procedeva con l’ordine di pubblicazione attraverso la societa’ Copyright 

Clearance Center’s Rights LinK che, successivamente, emetteva la fattura cartacea n. 
APC600087386 del 27 gennaio 2020 – Account no: 3001585024, per l’ordine n. 10000114457 del 
27/01/2020 Manuscript ID DOI 10.1177/1010428319901061, a nome di SAGE Publications  
Ltd, 1 Oliver’s Yard, 55 City Road LOndon EC1Y 1SP United Kingdom. 

 
RILEVATO  che nella precedente Determinazione n. 57/2020, per mero errore materiale, e’ stata indicata la 

Springer Nature Limited quale societa’ nei confronti della quale effettuare il pagamento della 
fattura. 

 
CONSIDERATO  che la fattura e’ stata emessa a nome della SAGE Publications Ltd, 1 Oliver’s Yard, 55 City Road 

LOndon EC1Y 1SP United Kingdom, e il pagamento deve essere effettuato alla Copyright 
Clearance Center, secondo le indicazioni contenute nella fattura, per 1,332.00 GBP (tasse 
comprese). 

 
RITENUTO  necessario rettificare, per mero errore materiale, la Determinazione n. 57/2020, sopra richiamata, 

in relazione al soggetto nei confronti del quale effettuare la liquidazione della fattura n. 
APC600087386, Copyright Clearance Center  Rights Link, considerando che la fattura e’ stata 
emssa a nome di SAGE Publications Ltd, 1 Oliver’s Yard, 55 City Road LOndon EC1Y 1SP 
United Kingdom 

  



4 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale. 
  

2) Di autorizzare la rettifica, per mero errore materiale, della Determinazione dirigenziale n. 57 del 23/01/2020 e di 
autorizzare la liquidazione della fattura cartacea n. APC600087386 - Account no. 3001585024, per l’ordine n. 
10000114457 del 27/01/2020 Manuscript ID DOI 10.1177/1010428319901061, effettuando il pagamento nei 
confronti di Copy Copyright Clearance Center  Rights Link, considerando che la fattura e’ stata emessa a nome di 
SAGE Publications Ltd, 1 Oliver’s Yard, 55 City Road London EC1Y 1SP United Kingdom.  
 

3) Di dare atto che la sub creata con la precedente Determinazione 57/2020 e’ stata azzerata. 
 

4) Di dare atto che si e’ proceduto a creare un a nuova sub per la pdel in oggetto, per un importo pari a € 1.302,45 

oltre Iva pari a € 260,04, per un totale di € 1.562,85 sul  BDG_S_BIL ANNo 2018 n. 7 conto di costo n. A514030201 

  

5) Di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: Y02F2B8AB63 
  

6) Di dare atto che il presente affidamento è risolutivamente subordinato alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale in corso di accertamento.  
  

7) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco  
  

8) Di dare atto che il Dott. Luigi Podda, capofila del Progetto di ricerca, e’ nominato quale Direttore dell’esecuzione 
del contratto, come da sua designazione. 
  

9) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento.  
 

  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:  

  

 Nessun Allegato 

  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE:  

 Nessuna allegato 

 


		2020-04-15T15:29:09+0200
	FALCO TERESA IVANA


		2020-04-15T16:09:36+0200
	SOLINAS ANTONIO
	68890




